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Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první historicko-výzkumné

části je práce zaměřena na dokumentaci životních osudů důstojníka československé

armády René Černého. Tento voják začal armádní kariéru nejprve v jezdeckém

učilišti v Pardubicích. V zahraničí během druhé světové války působil jako

zpravodajský důstojník a také u tankové jednotky. Po návratu zpět do obnoveného

Československa studoval na Vysoké škole válečně v Praze a následně zde působil

jako vyučující. Při pokusu o útěk byl v roce 1948 zatčen a odsouzen k mnohaletému

trestu. V roce 1950 byl ve vykonstruovaném soudním procesu odsouzen k smrti a

popraven. Rehabilitován byl až po roce 1989. V této části práci byl podrobně

zdokumentován jeho život včetně mnoha podrobností.

Druhá část práce se věnuje tvorbě výukové prezentace v programu

PowerPoint. V podrobném popisu je zde popsán vznik jednotlivých snímků a také

použité fotografie a ilustrační obrázky z mnohých dosud neznámých fondů. Důraz je

zde kladen na volbu vhodného softwaru.
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The presented Bachelor thesis is divided into two parts. The first one

concerns with historical research and is focused on life story documentation of a

Czechoslovakia army officer René Černý. This soldier started his career in the

Equestrian College in Pardubice. During the World War II he served as an

intelligence officer and also served for the tank units. After his comeback to the

restored Czechoslovakia he had studied at the Military College in Prague and then he

worked there as a teacher. In the year 1948 he was caught while trying to escape

from the country and was sentenced then to a many years of punishment. Two years

later he was sentenced to death in a kangaroo court and then was executed. He was

rehabilitated after the revolution in 1989. In the first part of the thesis his life story

was documented in detail whereas the second part describes the process of making

the Powerpoint presentation. There are described in detail making of the slides and

criteria for choosing the photographs and images from many newly discovered

archives. An extra emphasis is placed on choosing proper software.
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Úvod

V okrese Kladno existuje dodnes mnoho zapomenutých osobností, které byly

během svého života odhodlány nasadit svůj život při obraně vlasti. Mnozí z těchto

lidí se zapojili do domácího a zahraničního odboje za druhé světové války a po roce

1948 byli opět perzekuováni komunistickým režimem. Osudy těchto lidí jsou ve

větší míře zapomenuty, ale stávají se nyní tématem vědeckých konferencí, odborných

prací, nebo popularizačních článku.
1
Životní příběh René Černého je částečně

zpracován již v některých pracích, přesto některé okolnosti jeho života nebyly dosud

zveřejněny. V této bakalářské práci chci doplnit dosavadní výzkumy o nové poznatky

a těmito kroky se i pokusit zpřístupnit jeho osud odborné a laické veřejnosti.

Nástrojem pro tuto popularizaci bude vytvoření výukové prezentace pro střední

školy, které se budu věnovat také v této práci.

Pro výběr tématu mě především inspirovaly dlouholeté výzkumy zaměřené na

regionální dějiny a také zájem o osud významných osobností Kladenského a

Slánského regionu. Výrazným podmětem při volbě tématu byla několikaletá

pracovní zkušenost z Melicharova vlastivědného muzea v Unhošti, kde veřejnost,

středoškolští studenti ale i většina badatelů neměla žádné povědomí o významných

rodácích tohoto regionu.

Hlavním cílem mé práce je zdokumentovat osud René Černého na archivní

pramenné základně. Tímto chci také přinést do povědomí badatelské obce dosud

neznámé informace o jeho životě. Dalším cílem mé práce je vytvořit výukovou

prezentaci, která je primárně určena pro regionální muzea v Kladenském regionu.

Výukovou prezentaci koncipuji tak, aby našla uplatnění nejen pro středoškolské

studenty, ale i pro návštěvníky regionálního muzea a jako vizuální podpora pro

1

Například: MARŠÁLEK, Zdenko. Rodáci z okresu Slaný v zahraničním vojenském odboji a otázka

zkoumaní regionality původu příslušníků zahraničních vojenských jednotek. In: Slaný a Slánsko v

letech 1939-1945: sborník z historické konference, Slaný 2010 : [6. listopadu 2010 v Městském centru

Grand. Slaný: Vlastivědné muzeum ve Slaném ve spolupráci s Městským úřadem Slaný, 2011, s. 66-

76. Historie Slánska ve XX. století. ISBN 978-80-904657-2-5 nebo BARTONÍČEK, Pavel. Erik

Koubek-slánský skaut na frontách druhé světové války. In: Město a region v dramatickém století:

Slaný a Slánsko ve XX. století : sborník z historické konference : [9. listopadu 2013 v Městském centru

Grand. Slaný: Knihovna Václava Štecha ve Slaném, 2014, s. 116-139. Historie Slánska ve XX. století.

ISBN 978-80-905346-2-9.
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vědecké konference.

Pro citaci literatury v poznámkovém aparátu jsem zvolil doporučenou normu

ČSN ISO 690. V případě archivních pramenů nebylo možné použít citační normu,

kterou zavedla Archivní správa Ministerstva vnitra, jelikož archiválie jsou doposud

zpracovány podle starší metodiky, nebo nejsou zpracovány vůbec. Z této metodiky

jsem přijal zkratky pro evidenční jednotky.
2

Chtěl bych upozornit na některé náležitosti formální a technické povahy,

užité z důvodu systematického pojetí výkladu. Usiloval jsem o dodržení

chronologického popisu života René Černého v první části mé práce. V této části

práce jsem se také snažil propojit životní osud René Černého s regionálními a

celostátními dějinami. Při dokumentování jeho života jsem převážně v archiváliích

nalézal velké množství neúplných jmen osob, která jsem nebyl schopen přesně

identifikovat. Z tohoto důvodu jsem v této práci použil jen dostupnou variantu

jména.

Ve druhé části práce provádím technický popis tvorby výukové prezentace a

také zdůvodním volbu vhodného softwaru, který jsem použil. V části „Popis“, pak

popíši tvorbu jednotlivých snímků. Technický popis tvorby prezentace se zaměří na

tvorbu výkladových hesel, použití fotografií a ilustračních obrázků. Na těchto

údajích je postavena daná prezentace, která vychází z historicko-výzkumné části.

Proto se v technické části nebude již opakovat předchozí text.

Při tvorbě této bakalářské práce byly využity metody historické práce, jako je

syntéza, analýza, interpretace a také popis tvorby výukové prezentace, která bude

přílohou bakalářské práce.

Rozbor pramenů a literatury

Tato práce v historické části vychází převážně z archivního výzkumu.

Základním pramen je badateli velmi často využívaný fond Sbírka kmenových listin,

který je uložen ve Vojenském ústředním archivu - Vojenském historickém archivu

2
WANNER, Michal. Základní pravidla pro zpracování archiválií. Druhé, doplněné a rozšířené

vydání. Praha: Odbor archivní správy a spisové služby MV, 2015, 378 s. ISBN 978-80-86466-78-1.
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v Praze (dále VÚA-VHA). V tomto fondu lze nalézt základní informace o René

Černém, jeho rodinném zázemí, přehled vyznamenání nebo dokonce základní tělesné

míry. Ve fondu Sbírka kvalifikačních listin nalezneme posudky velitelů, hodnocení

nadřízených, nebo studijní výsledky z různých vojenských kurzů. Dále z VÚA-VHA

jsem využil např. tyto fondy: Ministerstvo národní obrany (dále MNO) Londýn,

Velitelství vojenské zpravodajské služby, Evidence čs. vojenských osob v zahraniční

za 2. světové války.

Dalším využitým archívem při studiu osudu René Černého je Vojenský archív

–centrálna registratura Trnava. Zde je uložen osobní svazek René Černého ve fondu

Sbírka osobních spisů důstojníků. V tomto fondu jsou uloženy osobní materiály

důstojníků československé armády narozených po roce 1905. Vzhledem k platnému

badatelskému řádu Vojenského archivu mi nebylo umožněno použít pro dokumentaci

osobní složky digitalizační techniku.

V České republice jsem při výzkumu využil i Archív bezpečnostních složek,

který ve velké míře spravuje fondy bývalého Studijního ústavu Ministerstva vnitra.

Jednalo se převážně o tyto fondy: Sbírka Z, Vyšetřovací spisy – Brno, Vyšetřovací

spisy – Plzeň, Ústředna Státní bezpečnosti (dále StB) po roce 1945, Hlavní správa

vojenské kontrarozvědky.

Další část archivních pramenů lze nalézt i Národním archivu ČR (dále NA).

Ve fondu Státní soud, lze dohledat všechny tři rozsudky soudu, které byly nad René

Černým vyneseny. Součástí spisu je jak soudní korespondence tak i např. opisy

různých vojenských dokladů. Dále se v NA zachoval spis ve fondu Zemský úřad


[…]


Z těchto důvodů je tato výuková prezentace vhodná pro lektory z řad

kvalifikovaných pracovníků v muzeích, kteří se specializují na moderní

československé dějiny. Na tyto pracovníky pak budou z řad posluchači a studentů

směřovat doplňují otázky nejen k osobě René Černého.

Při výkladu budou pracovníci využívat klávesnici nebo myš u výpočetní

211

KRÁL, Mojmír., tamtéž s. 73-77.
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techniky, pomocí které po kliknutí budou postupně měnit snímky, hesla, ilustrační

obrázky

Závěr

Důstojník René Černý je významnou, ale zapomenutou osobností moderních

československých dějin. V rodné oblasti strávil tento rodák pouze několik let svého

krátkého života, ale i pro regionální dějiny kladenského a slánského regionu

představuje významnou osobnost. Na jeho životním osudu se dají názorně ukázat

komplikované dějiny 20. století. Svým životem může právem dokumentovat období

rozkvětu v prvorepublikovém Československu, ale také období útlaku a perzekucí.

Ihned na počátku svého života byl při křtu René Černý provázen pochybením

kněze ve Smečně. Tento muž církve zaměnil křestní jméno v matrice narození a

tímto pochybením způsobil na začátku důstojnické kariery René Černému mnohé

problémy. Jeho dětství provázelo časté stěhování a taky změny škol, kvůli

zaměstnání otce na železnici. Na těchto indiciích se dá usuzovat, že k nějakému

místu nebo regionu neměl nikdy žádný bližší citový vztah. V období okupace se

rozhodl pro ozbrojený odpor a zapojení do odbojové organizace Obrana národa. Po

prozrazení ilegálně odešel do zahraničí na základě nelegálně drženého cestovního

pasu. Během druhé světové války prošel evropská bojiště v uniformě čs.

zahraničního vojáka. Za tuto službu byl vyznamenán jak československými tak

zahraničními medailemi. Po válce působil jako profesor na VŠV a u tankového

pluku. V roce 1948 se pokusil se snoubenkou a přáteli o útěk do zahraničí, při kterém

byl zatčen. Po několika soudních jednáních byl odsouzen k trestu smrti a popraven

v roce 1950. Plně rehabilitován mohl být až po roce 1989.

Při psaní této bakalářské práce pro mě bylo překvapující, že k jeho osobě se

dochovalo velké množství archivních pramenů, přičemž mnohé nebyly nikdy využity

ostatními badateli. Díky těmto materiálům se podařilo doplnit jeho životní osud o

informace o záměně jména při křtu, okolnosti útěků do zahraničí nebo za jakých

okolností získal osobní vůz Tatra. Některé okolnosti jeho života zůstanou nadále

nezdokumentovány. Při psaní této práce se mi z dostupných archivních pramenů a

literatury např. nepodařilo potvrdit jeho zapojení v odbojové organizaci Obrana

národa na ilegálním přechodu obyvatel do Polska.
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Prezentace byla sestavena v programu PowerPoint a i zde je osud René

Černého chronologicky zařazen do kontextu regionálních a celostátních dějin. Při

prezentaci byla snaha využít převážně fotografie a dokumenty uložené v archivních

institucích. Mnohé z tohoto ilustračního materiálu bylo publikovaný poprvé.

Prezentace je sestavena tak, aby bylo využito minimálního množství textu, který by

při čtení mohl odpoutávat pozornost studentu. Tato prezentace je primárně určena pro

středoškolské studenty, ale uplatnění najde jistě i u ostatních zájemců o významné

osobnosti moderních dějin.

Tuto bakalářskou práci bych rád použil jako podklad pro sepsání nové

odborné studie o Reném Černém a také pro přednesení příspěvku na vědecké

konferenci. Dále plánuji tuto práci po vypořádání autorských práv předat

pracovníkům regionálních muzeí na Kladensku a Slánsku, aby mohli provádět osvětu

převážně u středoškolských studentů.
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Seznam pramenů, literatury a ostatních zdrojů:

Archivní prameny:

Archív bezpečnostních složek

Hlavní správa vojenské kontrarozvědky

Sbírka Z (M)

Sekretariát Velitelství StB

Ústředna StB po roce 1945

Výpovědi zaměstnanců Gestapa a SD

Vyšetřovací spisy – Brno

Vyšetřovací spisy – Plzeň

Vyšetřovací spisy – Praha

Státní oblastní archiv Praha

Sbírka matrik narozených

Státní oblastní archiv- státní okresní archiv Jičín

Státní vyšší reálka Jičín

Státní oblastní archiv- státní okresní archiv Kladno

Četnická stanice Slaný

Státní oblastní archiv- státní okresní archiv Litoměřice

Sbírka matrik

Národní archiv

Fotoarchiv Československé tiskové kanceláře – negativy 1930–1939, Praha

Hartman Josef

Knorr Miloš, generálmajor v. v., MBE

Ministerstvo vnitra - stará registratura, 1925 –1930

Policejní ředitelství Praha II. – evidence osob

Policejní ředitelství Praha II. – všeobecná spisovna 1931 –1940
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Policejní ředitelství Praha II. – všeobecná spisovna 1941–1950

Sčítání lidu 1930

Státní soud

Svaz protifašistických bojovníků – ústřední výbor

Zahraniční tiskový archiv

Zemský úřad Praha – matriční záležitosti

Vojenský archív - centrálna registratúra Trnava

Sbírka osobních spisů

Vojenský ústřední archiv - Vojenský historický archiv

Evidence čs. vojenských osob v zahraničí za 2. světové války

Fotoarchiv VHA

Ministerstvo národní obrany v Londýně

Sbírka kmenových listu

Sbírka kvalifikačních listin

Velitelství vojenské zpravodajské služby

Písmenné prameny uložené mimo archivní instituce:

Osobní archív Luboše Marka

Základní škola Zbečno - Pamětní kniha Obecné školy ve Zbečno 1848- 1958
