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Oponovaná práce Luboše Marka je typickým hybridním dílem spojujícím prvky historiografického díla

a díla z oblasti aplikované informatiky.

První a podstatnější část bakalářské práce tvoří monografie mapující životní osudy genmjr. René

Černého (1914 – 1950). Tato část práce se mi velmi líbí. Oceňuji autorovu heuristiku, byť nebyl vždy ve

své snaze dobrat se příslušných pramenů úspěšný. Oceňuji také autorovu schopnost vykreslit osudy R.

Černého v kontextu dobových událostí. Práce s prameny a jejich kritika je adekvátní a na úrovni

bakalářské práce. Autorova stylistika je taktéž nadprůměrná.

S potěšením sleduji, že autor byl schopen sestavit adekvátní úvod práce, v němž plní všechny

„povinnosti“ které do úvodu náleží. Členění práce také považuji za adekvátní a nemám připomínek ani

k poznámkovému a vědeckému aparátu práce.

Jakkoliv první část práce hodnotím superlativy, u druhé části práce, tedy u výukové prezentace, musím

bohužel zaujmout opačný postoj. Osobně se domnívám, že druhá část práce, tedy prezentace, vůbec

neměla být součástí práce. Osobně nevidím problém v tom, aby práce byla pojata jako klasické

historické dílo. Chápu, že s ohledem na obor studia se autor snažil zapojit jistou míru informatiky, dost

možná mu to bylo i doporučeno jako úzus. Nicméně takovou částí bakalářské práce nemůže být

vytvoření prezentace v Powerpointu. To samo o sobě nenaplňuje úroveň bakalářské práce. Za zcela

zbytečný považuji celý teoretický popis tvorby prezentace, neboť z mého pohledu nepřináší žádné

novum. Vlastní prezentace se mi pak příliš nelíbí. Autor zde pomíjí zásady pro tvorbu prezentací, jakými

je např. zásada přiměřenosti textu a obrazového doprovodu. Některé fotografie mají deformovaný

poměr stran. Spokojen nejsem ani s výběrem fotografií, které se neváží k osobě R. Černého, podle

mého soudu některé z nich nemají v prezentaci valné opodstatnění, resp. není vysvětlen jejich účel. A

konečně nerozumím, proč se má jednat o prezentaci pro střední školy. V takovém případě mi zde chybí

nějaké opření o rámcový či školní vzdělávací plán s vyznačením tematického okruhu, do kterého

prezentace náleží.

Co napsat závěrem: Excelentní bakalářská práce z oblasti historie, propadák v oblasti aplikované

informatiky. Protože však rozsah historiografické části práce plně postačuje k jejímu uznání jako práce

bakalářské, rozhodl jsem se existenci nešťastné prezentace ve svém hodnocení zcela vytěsnit. Proto

práci kolegy Marka plně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm A.
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